


ИНФОРМАЦИЯ
о результатах контрольного мероприятия
«Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств муниципального образования Тбилисский район 
за 2021 год»
На основании статьи 9 федерального закона от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», п.1.1 плана работы контрольно-счетной палаты на 2021 год проведена проверка годовой бюджетной отчетности за 2021 год.
В рамках проведенных проверок было подготовлено 6 заключений   по годовой бюджетной отчетности:
Финансовое управление администрации МО Тбилисский район;
 Отдела по управлению муниципальным имуществом;
 Контрольно-счетной палаты МО Тбилисский район;
 Управление образованием администрации МО Тбилисский район;
 Отдела культуры администрации МО Тбилисский район;
 Отдела по физкультуре и спорту;
 Отдела по делам молодежи.
[bookmark: _Hlk103689791]Целью контрольных мероприятий является соблюдение инструкции о порядке составления и представления годовой отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина от 28.12.2010 г. №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее инструкция № 191н). 
Вопросы проверки  контрольных мероприятий :                                                                                                                       1) полнота объема  и достоверность данных годовой бюджетной отчетности  со всеми необходимыми приложениями;                                                                                                                     2)  соблюдение контрольных соотношений форм годовой бюджетной отчетности;                                                                                                                                  3) соблюдение сроков сдачи  годовой бюджетной отчетности;                                         
4) соблюдение требований по заполнению форм годовой бюджетной отчетности.
В результате контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и замечания:


В финансовом управлении администрации МО Тбилисский район:

Годовая бюджетная отчетность составлена с соблюдением принципов полноты и достоверности отражения результатов хозяйственной деятельности с учетом требований  инструкции о порядке составления и представления годовой отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина от 28.12.2010 г. №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

В отделе по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования Тбилисский район:
[bookmark: _Hlk98945014][bookmark: _Hlk98945095]В нарушение подпункта «б» пункта 6, пункта 37 Стандарта                           от 01.09.2021 г. № 120н «Об утверждении федерального стандарта внутреннего финансового аудита «Осуществление внутреннего финансового аудита в целях подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, представления и утверждения бюджетной отчетности» и о внесении изменений в некоторые приказы Министерства финансов Российской Федерации по вопросам осуществления внутреннего финансового аудита»  внутренний финансовый аудит, в целях подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, представления и утверждения годовой бюджетной отчетности в отделе УМИ, не проводился.

В Управлении образованием администрации МО Тбилисский район:
1. В нарушение подпункта «б» пункта 6, пункта 37 Стандарта, утвержденного приказом Минфина России от 01.09.2021 г. № 120н внутренний финансовый аудит, в целях подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, представления и утверждения бюджетной отчетности в Управлении образованием, не проводился.
[bookmark: _Hlk103694194]2. В нарушение пункта 2 приказа финансового управления муниципального образования Тбилисский район от 28.12.2021 г. № 129 «О составлении и сроках представления годовой отчетности об исполнении консолидированного бюджета Тбилисского района и годовой сводной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений Тбилисского района за 2021 год и утверждении состава и сроков представления квартальной, месячной отчетности в             2022 году» в Управлении образованием нарушен срок сдачи годовой бюджетной отчетности.
3. Пояснительная записка (ф.0503160) не соответствует требованиям Инструкции № 191н.

	В отделе культуры администрации МО Тбилисский район:
1. В нарушение подпункта «б» пункта 6, пункта 37 Стандарта от 01.09.2021 г. № 120н внутренний финансовый аудит, в целях подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, представления и утверждения бюджетной отчетности в отделе культуры, не проводился.
2. В нарушение пункта 2 приказа финансового управления муниципального образования Тбилисский район от 28.12.2021 г. № 129 «О составлении и сроках представления годовой отчетности об исполнении консолидированного бюджета Тбилисского района и годовой сводной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений Тбилисского района за 2021 год и утверждении состава и сроков представления квартальной, месячной отчетности в 2022 году» отделом культуры нарушен срок сдачи годовой бюджетной отчетности.
[bookmark: _Hlk103694254]3. Пояснительная записка (ф.0503160) не соответствует требованиям Инструкции № 191н.

В отделе по физкультуре и спорту:
[bookmark: _Hlk99465290][bookmark: _Hlk103694111]В нарушение подпункта «б» пункта 6, пункта 37 Стандарта                           от 01.09.2021 г. № 120н «Об утверждении федерального стандарта внутреннего финансового аудита «Осуществление внутреннего финансового аудита в целях подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, представления и утверждения бюджетной отчетности» и о внесении изменений в некоторые приказы Министерства финансов Российской Федерации по вопросам осуществления внутреннего финансового аудита»  внутренний финансовый аудит, в целях подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, представления и утверждения годовой бюджетной отчетности в отделе по физической культуре и спорту, не проводился.  


В отделе по делам молодежи:
[bookmark: _Hlk103689892]Годовая бюджетная отчетность составлена с соблюдением принципов полноты и достоверности отражения результатов хозяйственной деятельности с учетом требований  инструкции о порядке составления и представления годовой отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина от 28.12.2010 г. №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

В контрольно-счетной палате МО Тбилисский район:
Годовая бюджетная отчетность составлена с соблюдением принципов полноты и достоверности отражения результатов хозяйственной деятельности с учетом требований  инструкции о порядке составления и представления годовой отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина от 28.12.2010 г. №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

Выводы:
   В представленной ГРБС годовой бюджетной отчетности основным нарушением  является  отсутствие внутреннего финансового аудита, в целях подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, представления и утверждения годовой бюджетной отчетности, нарушение срока сдачи годовой бюджетной отчетности и представление пояснительных записок (ф.0503160) не соответствующие требованиям Инструкции № 191н. .
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